В „История славяноболгарская” (1762 г.) Паисий Хилендарски изтъква огромното му значение за националното самочувствие на българския народ.

Точно през XVIII и началото на XIX в. под влияние на руската старопечатна традиция двата дни за честване на Първоучителите се сливат в един и се прехвърлят на 11/24 май, и този празник остава в българския църковен и граждански календар. Самата дата 11 май и нейният генезис остава засега не много ясен. В българската цариградска църква празнуват празника с българите от целия град под влияние на Гаврил Кръстевич. Калоферци започват също да честват св. Братя.